Pero, sin duda, es el propio Ignacio el más sensible al estilo ampuloso y barroco. Prueba de ello es su siguiente carta al P. Roberto Claysson. Como está en latín, (¡incluso alguna palabra en griego!) conviene traducir lo más significativo: *...me resuelvo a amonestaros con claridad y sin paliativos por el estilo de vuestras cartas. Cierto que son bien doctas y están muy adornadas; pero en el mismo ornato y lima echamos de menos el estilo conveniente* (en griego). *Porque una es la elocuencia, atractivo y gala del lenguaje profano, y otra la del religioso. Como en una matrona se debe recomendar un adorno y atavío que respire gravedad y modestia, así en la elocución de los nuestros, tanto hablada como escrita, no aprobamos una facundia exuberante y juvenil, sino una grave y madura, sobre todo en las cartas, donde el estilo debe ser de suyo, conciso y trabajado, y a la vez copioso mas por abundancia de cosas (¡la BAC traduce ideas!) que de palabras.*

Pero he aquí la carta

(VIII, 5251, 539-40; 13-III-55) (BAC 147)

*In primis meis litteris agnosces meum in te animum, vel ex eo, quod tam libere te admonendum duxerim, sine aliis praemunitioibus, de tuarum litterarum stillo. Cum enim alioqui satis ornatae et doctae tuae sint litterae, Jrb dptdvn *(l.r.) in ipso ornatu et doctrina desideramus *(d.r.). Alia est eloquentia et venustas in sermone prophano, alia in relligioso. Sicut in matrona verecundus, et modestiam praeseferens, ornatus com[m]endatur, ita in ea oratione, qua nostri vel in loquendo vel in scribendo vtuntur, non perinde lasciuientem et juuenilem, vt grauem et maturam, facundiam probamus, in epistolis maxime, quarum stilus *(l.r.) suapte natura pressus et limatus, et rerum potius quam verborum vbertate copiosus esse debet.*

Boni consulet tua charitas, quod nostra dissimulatum non censuit, cum litteras tuas, nisi multis elimatis, mittere quoquam non audeamus.

*In rebus etiam delectus *(l.r.) habendus videretur, et in quadrimestribus ea tantum scribi, quae ad [a]edificationem faciant, oporteret. Et quamuis multis in locis, quam placeat crucis Domini comunicatio, satis viriliter ostendant, in nonnullis tamen animum aliquando impotentem, et strenuum Christi militem minus decentem, litterae ostendunt.*

Habes, charissime frater, et nostram censuram, ne tantum sorbonico collegio censendi facultatem datam esse putes; et quod tam aperte, confidenter et amanter tibi, quod sentio, scripserim, praemium tuarum orationum, et mutuae admonitionis, cum res exegerit, exposco. Vale in domino Jesu Christo.